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poliției din Tismana

societate

Zeci de mii de euro Zeci de mii de euro 
pentru întreținerea pentru întreținerea 
și reparația mașinilor și reparația mașinilor 
Direcției Silvice GorjDirecției Silvice Gorj
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pulsul zilei

Ziua max. 
200C

Noaptea min. 
60C

Ecologizare cu salariați de la Ecologizare cu salariați de la 
Apele Române Jiu-SGA, pe GilortApele Române Jiu-SGA, pe Gilort
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Ce șefi ai CEO își bat joc de salariați Ce șefi ai CEO își bat joc de salariați 
și ce trebuie să cuprindă adeverințele și ce trebuie să cuprindă adeverințele 
necesare la pensionarea angajaților necesare la pensionarea angajaților 
pe Legea 197!pe Legea 197!
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Cooking 
Adventures 

In The Nature:
Pesto de 
leurdă 
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Se caută secretară la CEO pentru șeful Neamțu! Se caută secretară la CEO pentru șeful Neamțu! 
Condiția esențială: să facă diferența între apa Condiția esențială: să facă diferența între apa 
plată și apa cu bule!plată și apa cu bule!
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Creştin ortodox

†) Sfântul †) Sfântul 
Mucenic NiconMucenic Nicon

Romano catolic

†) †) Sf Turibiu de Sf Turibiu de 
Mongrovejo, ep.*Mongrovejo, ep.*

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9253 +0,0098
Dolarul SUA                    4,5975 -0,0078
Gramul de aur                        281.2578  +2.5557
Francul elveţian                        4,9919 +0,0020 
100 Yeni japonezi                   3,4325 +0,0036
Lira sterlină                    5,5957 +0,0122
Leva bulgărească     2,5180 +0,0028
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Controverse Ciolacu-Ciucă pe tema 
pensiilor speciale!

telefoane utiletelefoane utile

„Priveș te mereu spre soare și umbrele vor cădea în spatele tău."- Walt Whitman„Priveș te mereu spre soare și umbrele vor cădea în spatele tău."- Walt Whitman

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Doar fl orile iubirii, care mereu răsar!

Motto: „Un prost este un 
om care nu se răzgândește 
niciodată.”

Winston Churchill

Din spusele zilei de 
joi, nu mi-au plă-
cut toate întrucât 

afirmațiile sunt de cele mai 
multe ori contradictorii și, 
dintr-o parte, cam fără rost!

De aceea, voi începe cu 
una perfect logică și care, în 
realitate, deși apă la moară 
actualului Prim-ministru al 
României, Nicolae Ciucă, om 
care-o dă la întors și pare a 
nu se ține de cuvântul dat 
atunci când coaliția a sem-
nat un acord cu privire la 
rocada, cum îi place lui să-i 
zică, pe bună dreptate, rota-
tivei acum lasă loc la inter-
pretări jalnice.

În mod special, Marcel 
Boloș susține că: „Rotativa 
guvernamentală ar trebui fă-
cută după depunerea cererii 
de plată PNRR.”

MARCEL BOLOȘ, SIN-
GURUL LUCID. Ministrul 
Investițiilor și Proiectelor Eu-
ropene, Marcel Boloș, afirmă 
că rotativa sau rocada(cum îi 
place să-i zică încă actualul 
prim-ministru al României, 
Nicolae Ciucă, deși el se ține 
bățos că ar fi prim-ministrul 
pretinsului PNL!) ar trebui 
făcută după depunerea cere-
rii de plată nr. 3 din cadrul 
PNRR.

Ministrul Boloș a spus că 
actualii miniștri și specialiștii 
din ministere au experiență 
din procedurile anterioare. 
De aceea, schimbările admi-
nistrative provocate de rota-
tivă are trebui făcute după 
depunerea cererii.

„Cei ce vin au nevoie de 
o perioadă de timp pentru a 
se obișnui cu problemele... 
termenele nu ne iartă, este 
necruțător... și următoarele 

A fost să fie, mamă, acea «Bună Vestire»
Când ai urcat la ceruri pe scara unei stele, 
De-atunci, pe bolta nopţii mai caut cu uimire
Doar chipul de mamă, din visurile mele!

Aş căuta cuvântul şi vocea ta curată
Care-n pridvorul casei, mă cheamă lângă tine,
Dar, când suspină zorii din vremea depărtată
Şi lacrimile mele se-nvăluie-n suspine!

Anul două mii unu, l-am încrustat în lemn,
Pentru a scrie dorul în câteva cuvinte, 

Icoana ta din casă e pentru mine-un semn
Că mi-ai sădit în suflet să cred în cele sfinte!

Atât cât mi-o da Domnul, icoana să mă poarte
Peste a vremii cale ce poartă sfântul har, 
Ţie îţi dărui, mamă, de dincolo de moarte
Doar florile iubirii care mereu răsar!

Mereu revine, mamă, acea «Bună Vestire»
Ca o poveste tristă sau ca o veste mare, 
Te port mereu în suflet, ca pe o amintire
În care eşti icoană, mereu spre închinare!

VASILE GOGONEA

termene de plată pot fi decalate... 
este regula consecutivității”, a expli-
cat ministrul Investițiilor.

Boloș a mai spus că dacă solicita-
rea de plată va fi depusă la toamnă, 
plățile ar putea întârzia și România 
riscă să nu mai primească în acest an 
suma prevăzută pentru 2023.

UITE ROCADA, NU E ROCADA. ȘI 
NICI DEMISIA! Prim-ministrul Nicolae 
Ciucă a stabilit că luna iunie este ter-
menul limită pentru depunerea cererii 
de plată nr. 3. În ceea ce privește ro-
tativa guvernamentală, coaliția a sta-
bilit ca funcția de premier ar trebui să 
fie preluată de președintele Partidului 
Social Democrat, Marcel Ciolacu, la 
finalul lunii mai. Data despre care s-a 
vorbit public a fost 25 mai, chiar dacă 
acea zi pică într-o dublă sărbătoare, 
cum a precizat însuși Nicolae Ciucă, 
învățat cu demnitatea publică de al 
doilea om în stat și de care, se pare, 
că nu ar mai dori să se despartă!

CIUCĂ N-AR PLECA DE LA MĂCE-
LĂRIE. Prim-ministrul Nicolae Ciucă a 
declarat, joi, la Chișinău, că rocada 
premierilor urmează să se petreacă 
așa cum a susținut de fiecare dată, 
conform protocolului semnat la con-
stituirea coaliției de guvernare și a 
precizat că nu o să-și dea demisia, cu 
care anterior fusese de acord!

„Rocada urmează să se petrea-
că așa cum am susținut  de fiecare 
dată, conform protocolului semnat în 
momentul constituirii coaliției și aș 
nuanța un pic, în sensul că nu o să îmi 
dau demisia, pentru că am primit un 
mandat, am să predau un mandat. Am 
primit  mandatul de la președintele 
României, atunci când va veni timpul 
voi preda mandatul președintelui Ro-
mâniei”, a spus Nicolae Ciucă, între-
bat când ar putea avea loc rotativa 
guvernamentală.

CIOLACU VERSUS CIUCĂ! Totuși, 
continuă controversa între Marcel 
Ciolacu și Nicolae Ciucă în ceea ce 
privește abordarea pensiilor speciale, 
intens cerută de Comisia Europeană. 
Liderul social-democrat susține că 
abordarea în ceea ce privește pensi-
ile speciale a fost „una electorală” 
și „niciun partid politic nu a avut o 

abordare corectă” pentru această 
spinoasă problemă cu care, în acest 
moment, Comisia Europeană ne 
strânge cu ușa. Dacă nu se va rezolva 
această controversă esențială în sus-
tenabilitatea sistemului de pensii, 
există riscul de a pierde banii euro-
peni din cererea nr. 3 – vreo 3 mili-
arde de euro - ceea ce Marcel Boloș 
nu vrea în niciun chip, dar pretinsul 
PNL – pe cale de disoluție – întârzie 
să vină cu amendamentele necesare 
la Legea pensiilor prin care să fie 
reglementate pensiile speciale așa 
cum cere Comisia Europeană. Co-
misia Europeană susține că pensiile 
militare sunt pensii speciale, Nicolae 
Ciucă nici nu vrea să audă.

CIUCĂ ȘI BODE NU SUNT STRĂ-
INI DE PNRR! Deși la vremea scrierii 
PNRR, pe șestache, Nicolae Ciucă 
era ministrul Apărării, iar secretarul 
general al pretinsului PNL, Lucian 
Bode, se găsea tot în funcția de mi-
nistru al Afacerilor Interne!

Marcel Ciolacu susține că „ne 
trebuie o abordare corectă să înde-
plinim jalonul(din PNRR-ul ticluit pe 
vremea cu Ciucă la Apărare și Bode 
la Interne!) și nu se pierde niciun 
euro”.

CIUCĂ LE DĂ PESTE NAS CELOR 
DE LA BRUXELLES! Iar Preș. Klaus 
Werner Iohannis o scaldă în cazul 
pensiilor speciale, semn că este pe 
o mână cu Nicolae Ciucă, și adoptă 
„principiul” „Să fie bine, ca să nu fie 
rău!”

Iar Ciucă apără cu dinții pensii-
le militarilor, ale celor din Interne și 
servicii, contrar zicerilor Uniunii Eu-
ropene și afirmă că: „Pensiile milita-
re nu sunt pensii speciale!”

ION PREDOȘANU
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CLAUDIU MATEI                    

Fiecare șef își are șeful său! 
Asta-i deviza în CEO, unde 
adepții francmasoneriei se 

au ca ”frații”.
După ce Ion Neamțu, inginer în 

CEO, i-a deschis larg ușa lojii maso-
nice de pe Strada Victoriei, colț cu 
30 Decembrie, lui Cosmin Trufelea, 
membru în Directoratul companiei, 
și a primit, la schimb, postul de șef 
al  Departamentului de Sănătate și 
Securitate în Muncă, rolurile s-au 
inversat. Pe linie masonică, Neamțu 
e mai mare în grad, așa că Trufelea 
face tot ce-i stă în putință să accea-
dă mai repede în ierarhia masoneri-
ei. 

Lui Neamțu i-a fost găsit un birou 

Se caută secretară la CEO pentru șeful Neamțu! Condiția 
esențială: să facă diferența între apa plată și apa cu bule!
Numit recent în funcția de șef al Departamentului de Sănătate și 
Securitate în Muncă din cadrul Complexului Energetic Oltenia, Ion 
Neamțu, a dat deja în lucru organigrama structurii pe care o conduce 
subalternului său pe linie masonică, Cosmin Trufelea, membru în Di-
rectoratul CEO. ,,Ucenicul” Trufelea s-a executat rapid, în fața ,,ma-
estrului” său din Loja Masonică ,,Cavalerii Mesei Tăcerii” și i-a făcut 
rost de un birou spațios, mobilier nou, așa că trebuie să organizeze o 
preselecție pentru ocupanta jilțului de secretară.

spațios, pe măsura anvergurii sale, 
mobilier nou și e nevoie și de o se-
cretară ,,salon”, așa de blazon.

Surse din CEO spun că una dintre 
condițiile impuse de Neamțu pentru 
ocuparea acestui post este ca pre-
tendentele să facă diferența dintre 
apa plată și apa minerală. Cel puțin 
ăsta era reproșul făcut de Neamțu, 
în gura mare, secretarelor de con-
junctură, puse de Trufelea să-l ser-
vească pe maestrul mason.  

Pentru mineri încă nu s-au găsit 
soluții să aibă mașini care să-i ducă 
la locul de muncă în cariere și merg 
pe jos câțiva kilometric, zilnic, că 
doar nu contează condițiile de mun-
că ale minerilor, ci condițiile de la 
birou ale șefului acestora pe linie de 
Sănătate și Securitate în Muncă.

Polițiștii din cadrul Poliției Orașului Turceni au primit, miercuri, 21 mar-
tie,  vizita copiilor care au vrut să afle mai multe despre profesia de polițist, 
cu ocazia Zilei Porților Deschise, activitate ce precede  Ziua Poliției Româ-
ne.

Autospecialele, tehnica din dotare, dar și câteva demonstrații realizate 
de câinele de urmă Torro, i-au fascinat pe cei mici. La final, toți copiii au 
fost premiați de polițiști.

M.C.H.

Ziua Porților Deschise la Poliția TurceniZiua Porților Deschise la Poliția Turceni
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 Cooking Adventures In The Nature Cooking Adventures In The Nature

Lista de cumpărături:
* 200 ml Ulei de măsline presat la rece;
* 100 g leurdă; 

Pesto de leurdă

Pasul 1Pasul 1

* 15 g parmesan;
* 15 g muguri de pin;
* Sare după gust.

Rețeta de astăzi este despre usturoiul sălbatic, 
mai exact leurda. 

Această plantă miraculoasă a naturii are frun-
zele verzi care miros a usturoi. 

În această perioadă a anului, martie-aprilie, 
găsim în natură leurdă din abundență. 

Pasul 2Pasul 2

Pasul 3Pasul 3

Are multe beneficii pentru organismul uman și 
cu acest miracol al naturii, omul poate să-și întă-
rească sistemul imunitar, organismul să se curețe 
de toxine. 

Pasul 4Pasul 4

Din punct de vedere terapeutic, leurda este 
mai puternică decât usturoiul pentru că a cres-
cut singură în pădurile din Europa Centrală. Când 
mergeti să adunați leurdă luați cu voi un cuțit, sau 

Pasul 5Pasul 5

foarfecă, pentru că se taie planta de la suprafața 
pământului. 

Leurda are nevoie ca rădăcina să rămână în 
pământ, în așa fel planta se va regenera.

Mod de preparare:
După ce am adunat leurda, am pus-o într-o 

chiuvetă și am spălat-o în mai multe ape, apoi am 

lăsat-o la zvântat pe câteva prosoape de hârtie 
de bucătărie. 

Între timp, într-o tigaie fără ulei prăjim mugu-
rii de pin de culoarea aurie. Dăm parmezanul pe 
răzătoarea fină. 

Într-un robot de bucătarie, adăugăm uleiul de 
măsline, leurda, mugurii de pin, parmezanul și 
sare după gust. 

Amestecăm totul bine până când obținem un 
amestec cremos. 

Umplem Pesto în borcane de diferite mărimi 
și îl pastrăm la frigider. Rezistă 3 luni în frigider, 
putem să-l folosim la salate, paste, supe cremă, 
risotto. Câteodată sănătatea depinde și de noi. 

Pentru mai multe rețete vă Invit pe canalul 
meu de YouTube https://youtube.com/@Cookin-
gadventuresinthenature36. Veți găsi, pe acest ca-
nal, diferite rețete de bază, reinterpretate.

Spor la gătit!

Pasul 6Pasul 6
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Zeci de mii de euro pentru întreținerea și reparația Zeci de mii de euro pentru întreținerea și reparația 
mașinilor Direcției Silvice Gorjmașinilor Direcției Silvice Gorj
Direcția Silvică Gorj a pregătit un contract de 200 de mii de lei, fără 
TVA, prin care vrea să asigure servicii de reparații și întreținere 
pentru mașinile din dotarea ocoalelor silvice.

O instituție din Gorj caută O instituție din Gorj caută 
biolog și contabil șefbiolog și contabil șef

Administrația Bazinală 
de Apă Jiu face angajări. 
Este vorba de două posturi 
de execuție vacante la Sis-
temul de Gospodărire al 
Apelor Gorj. Instituția are 
nevoie de un biolog la La-
boratorul Calitatea Apelor și 
de un contabil șef.

Primul post necesită doar 
studii superioare, absolvite 
cu diplomă de licență in do-
meniul biologie. Nu se cere 
vechime în muncă sau în 
specialitate.

În schimb, absolvenții de 
științe economice, cu cel 
puțin 5 ani vechime, își pot 
depune dosarele pentru pos-
tul de contabil șef. 

Data limită de înscriere 
la concurs este 6 aprilie. 
Proba scrisă a fost stabilită 
pentru data de 13 aprilie, 
iar interviul pe 21 aprilie.  

I.I.

De Paște te premiază ,,Cooking Adventures In The Nature”!  
Gătește desert cu spor! 

Dacă vă puneți amprenta culinară pe un desert pregătit în ,,Cooking Adventures In The 
Nature", publicat de Gorjeanul sau pe pagina de Youtube Cooking Adventures In The 

Nature, este suficient să participați la noul concurs pe care îl lansăm, timp de 
șase săptămâni, în paginile publicației dumneavoastră de suflet. Mai trebuie 
să puneți puțină sare și ceva piper, să ne trimiteți preparatul vostru fotografiat 

pe adresele de email: publicitate@gorjeanul.ro, alinfabian62@gmail.com, dar 
și ingredientul folosit în plus față de rețeta originală și gata, sunteți un chef de top! Dumneavoastră dați tușa finală a 

desertului, iar Fabi, premiile, 3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ, câte una din fiecare pentru fiecare loc.  Vă urăm succes! 
Premianții vor fi declarați peste șase săptămâni, pe data de vineri 07 aprilie 2023.

Dacă vă pu
Nature", pub

Natu
șa
să 

pe 
și ingre

desertului, ia

„Pentru buna funcționare a auto-
turismelor de transport persoane din 
cadrul ocoalelor silvice din subordi-
nea Direcției Silvice Gorj, este ne-
cesară asigurarea serviciilor de ser-
vice astfel ca circulația acestora pe 
drumurile publice să se desfășoare 
în condiții de maximă siguranță”, 
potrivit caietului de sarcini.

Vorbim de servicii de reparații și 
întreținere pentru 22 de autovehicu-
le, în mare parte fiind vorba de Dacii 
Duster. 

Pentru asta, Direcția Silvică orga-
nizează o licitație deschisă, contrac-
tul urmând a se încheia pe o perioa-

dă de doi ani. Valoarea lui depășește 
40.000 de euro cu TVA. 

„Toate operaţiile de evaluare a 
stării tehnice/diagnosticare a defec-
ţiunilor, reparare/întreținere, ITP, 
se vor efectua în unități autorizate 
conform prevederilor legale, unități 
situate pe raza Municipiului Târgu-
Jiu”, potrivit Direcției Silvice Gorj.

Firmele care vor să repare 
mașinile pădurarilor trebuie să fie 
autorizate de către Registrul Auto 
Român pentru efectuarea de ser-
vicii de întreținere și reparații. De 
asemenea, ofertantul trebuie să fie 
autorizat de către RAR pentru efec-

tuarea inspecțiilor tehnice periodice 
(ITP).

Firmele interesate au termen 

până pe data de 24 aprilie să depună 
ofertele sau cererile de participare.

 I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Sunteți corect și obiectiv în relațiile cu ceilalți și îi lăsați întotdeauna 

să își spună cuvântul. Drept urmare, îți păstrezi avantajul în timpul 
oricăror dispute și poți menține abordarea corectă către o încheiere cu 
succes. Pentru a-ți compensa toate eforturile mentale, trebuie să faci 
niște exerciții fizice pe care le consideri benefice și care fac minuni.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Maniera ta încrezătoare în sine dă roade și ești văzut ca o 

lumină principală, îți pui cu succes ideile în practică și afișați 
o atitudine deosebit de bună atunci când vine vorba de satisfa-
cerea dorințelor celorlalți. O astfel de abordare sinceră este 
uneori puțin prea mult.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Se pare că toată lumea observă farmecul irezistibil pe care îl deții și 

te evidențiază ca pe cineva pe care îl pot admira cu ușurință. Abordarea 
ta diplomatică a unei situații îi determină pe alții să compromită și să-ți 
respecte punctul de vedere care provoacă gânduri, făcându-te partenerul 
de preț pe care îl apreciază să aibă în viața lor.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Nu pierde prea mult timp pe cont propriu, reflectând asupra 

situației tale, acest lucru este o risipă totală a abilităților tale. În 
schimb, sfătuiește și motivează oamenii pe care îi întâlnești, care 
acceptă criticile și laudele pe care le oferi. Profitați la maximum de 
oportunitățile care apar din conversațiile cu prietenii.

LEU: 23 iulie – 22 august
Combinarea observației inteligente și a bunului simț vă permite 

să evaluați toate aspectele oricăror probleme. Vă puteți baza pe 
intuiția voastră pentru a face față cu competență complicațiilor 
fără ajutor, iar problemele personale sunt ușor de rezolvat.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Îți asculți instinctele și ajungi în cele din urmă la o decizie pe 

care ai evitat-o până acum. 
Fiind atent la adevăratele tale sentimente, faci intuitiv ceea 

ce știi că trebuie să faci, pentru a-ți urmări ideile.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Prietenii tăi și cei apropiați apreciază grija pe care o ai și 

modurile tale de distracție. Aceste caracteristici te fac popular mai 
ales în perioadele de stres, dar nu te lăsa prea prins de cerințele 
celorlalți. Trebuie să refuzi politicos să te implici prea mult atunci 
când este necesar.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Vă puteți îmbunătăți situația fiind mai conștienți de mediul înconjurător și de 

oamenii cu care sunteți familiarizați. Făcând acest lucru, ajungi să te îndoiești de 
anumite presupuneri pe care le-ai făcut și poți clarifica greșelile și poți îmbunătăți 
contactele cu persoane pe care le-ai criticat anterior.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Puteți finaliza munca eficient și puteți conduce cu succes o varietate 

de conversații diferite. A ști exact ce vrei să obții este benefic, permițând ca 
implicarea ta cu ceilalți să fie pusă pe o bază sigură. În consecință, colegii observă 
cât de înainte ești și cât de ușor îți îndeplinești sarcinile.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Toată lumea este prietenoasă și primitoare, ești bine primit de oamenii 

pe care îi întâlnești. Pe planul romantic, ceilalți sunt atrași de tine, nu lăsa 
asta să-ți treacă prin cap, altfel orice bunăvoință dispare în curând. În schimb, 
tratați-i pe ceilalți la fel cum vă tratează ei și arătați-le că sunteți cu adevărat 
persoana care credeau că ești când te-au cunoscut prima dată.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Se apropie rapid o călătorie care trebuie organizată corespunzător. Pregătiți-vă 

pentru ca totul să nu meargă conform planului sau să nu funcționeze atât de bine 
pe cât vă așteptați. Rămâneți flexibil și încercați să vedeți partea bună a tuturor 
întâmplărilor neprevăzute.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
O neînțelegere anterioară trebuie tratată, nu evitați problema, utilizați o 

abordare pozitivă față de persoana în cauză. 
Abordarea eficientă a problemelor dificile vă ajută să vă recâștigați priete-

nii și să mergeți mai departe. Eviți dificultățile și întreruperile inutile înainte 
ca acestea să reapară din nou.

HOROSCOP
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* Compania riscă mii de procese din cauza 
șefilor de la Resurse Umane

Funcționarii de la Resurse Umane din cadrul 
CE Oltenia sunt acuzați de rea-voință, chiar 
lene și prostie, fiindcă nu completează și nu 
acordă salariaților adeverințele de care au 
nevoie la pensionare. În mod special, este 
criticată Valentina Trofin, din departamentul 
RU, care ,,își bate joc de salariații” care cer 
adeverință. Sunt angajați ai companiei care au 
depus cerere pentru a-și primi adeverințele, 
încă din noiembrie anul trecut și nu au primit 
niciun răspuns. 

Tensiunea crește în cariere și termocen-
trale, mai ales după decizia ICCJ care 
recunoaște Legea 197 așa cum a fost ea 

elaborată și în baza căreia cei care au lucrat în 
producție și au  contributivitatea corespunzătoare 
pot ieși la pensie la vârsta de 52 de ani.

Valentina Trofin, acuzată că 
inventează condiții aberante în 
adeverințe

Ceea ce se întâmplă acum la CEO este ca și 
cum ai aprinde ,,fitilul” unui și mai mare scandal, 
în afară de cel al ,,conservării” – de fapt, închide-
rii -  grupurilor energetice, mai ales că șefii CEO și 
funcționarii companiei îi umilesc pe angajați. 

În fond, oamenii care îndeplinesc condițiile de 
pensionare prevăzute în Legea 197 au nevoie de 
o simplă adeverință în care să se scrie doar codul 
CAEN menționat în lege. Iată despre ce este vor-
ba:  ,,Această doamnă Trofin blocheaza emiterea 
adeverunțelor, în forma cerută în instanță. Pe tot 
codul CAEN. Inventând nu stiu ce condiții spci-

Ce șefi ai CEO își bat joc de salariați și ce Ce șefi ai CEO își bat joc de salariați și ce 
trebuie să cuprindă adeverințele necesare trebuie să cuprindă adeverințele necesare 
la pensionarea angajaților pe Legea 197!la pensionarea angajaților pe Legea 197!

ale. Va fi târâtă în procese împăreună cu șeful 
RU. Face un abuz grosolan!  Deci: activitățile 
cu cod CAEN 35 si, in mod special, 3511 sunt 
specificațiile care trebuie făcute.   Restul sunt 
povești. La proces, avocatul imi cere doar o copie 
după cartea de muncă, pentru certificarea codu-
lui CAEN. Practic, pentru a câștiga în instanță, 
avocatul trebuie să știe:  incadrarea locului de 
muncă în categoria Cod CAEN 35 si 3511 pentru 
productie si asimilate. Clar. Nu trebuie nimic mai 
mult. Cei de la RU nu vor decât să creeze confuzie 
în rândul salariaților și să-i umilească. Tot secto-
rul energetic, asa cum a hotarat si ICCJ, benefi-
ciaza de Legea 197, iar Cod CAEN 3511 este spe-
cific productiei de energie electrică si termică. În 
instanțe, este suficient acest cod, care apartine 
productiei de energie. Doar acest cod trebuie 
trecut în adeverință! Nu prostii inventate de-ale 
doamnei menționate”, a declarat inginerul Puiu 
Paraschiv, salariat al CEO.

,,Vor plăti”

Iată câteva dintre mesajele celor care nu pri-
mesc adeverințele solicitate administrației CEO: 
,,O să întreb și eu avocatul ce putem face dacă nu 
ni se eliberează adeverințe pe legea 197. Și eu am 
depus cererea pe 09.11.2022 și pînă în prezent nu 
au avut timp de mine. Dar timp să trimită prin 
poștă au avut, au trimis un plic în care scriu că 
nu au timp că sunt foarte solicitați și mi-o eli-
berează după ce ies la pensie...”. Un alt angajat 
din producție: ,,Mie nu mi-au dat adeverința, am 
solicitat-o din 12 Nov 2022 si i-am reclamat la 
Parchet pe cei de la Isalnita, Nu vor să elibere-
ze adeverințe și vor plăti! Mă voi îndrepta asu-
pra lor si le voi cere despagubiri îninstanță!”, a 
scris acesta pe pagina de socializare a salariaților 
CEO.

M.C.H.
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Concurs pentru șefia poliției din TismanaConcurs pentru șefia poliției din Tismana

Poşta Română a anunţat că scoate 
la licitaţie cu strigare sute de maşini 
ale căror preţuri încep de la câteva 
sute de lei şi ajung până la 13.000 
de lei.

Majoritatea maşinilor scoase la 
licitaţie sunt Volkswagen Crafter şi 
Volkswagen Caddy fabricate în peri-
oada 2008-2009.

„Compania Națională Poșta Ro-
mână organizează licitație publică 
deschisă cu strigare la sediul din 
București, Bd. Dacia nr. 140, în data 

de 24, 25, 26, 27 aprilie ora 10:00.
Pentru participarea la licitație, 

ofertanții vor depune la sediul 
Companiei Naționale Poșta Română 
menționat sau la sediile Oficiilor 
Județene de Poștă, obligatoriu cu 
minimum 24 de ore înaintea datei 
și orei de desfășurare a ședinței de 
licitație: cererea de înscriere și ofer-
ta de cumpărare, conținând toate 
datele necesare conform modelului; 
dovada plății garanției de licitație în 
valoare de 10% din prețul de porni-

Inspectoratul de Poliție Județean Gorj organizează concurs pen-
tru ocuparea unui post de conducere. Este vizată șefia poliției din 
orașul Tismana. Concursul are loc la începutul lunii mai.

Ofițerii de poliție interesați 
de post au termen până pe 
data de 2 aprilie să se în-

scrie la concurs. 
Candidații trebuie să îndepli-

nească mai multe condiții, între 
care să aibă studii postuniversitare 
sau studii universitare de master în 
domeniul management sau în speci-
alitatea studiilor funcției de bază și 
cel puțin trei ani vechime în specia-
litatea structurii pentru care se or-
ganizează concurs.

Concursul va consta în susținerea 
unui interviu structurat pe subiec-

te profesionale privind activitatea 
de management resurse umane în 
unitățile de poliție ale MAI, care se 
înregistrează audio și/sau video și se 
va desfășura la sediul Inspectoratu-
lui de Poliție Județean Gorj în data 
de 10.05.2023. Evaluarea probei de 
concurs se face cu note de la 1 la 10. 
Nota minimă de promovare a probei 
de concurs este 7,00.

În prezent, Poliția Orașului Tis-
mana este condusă, prin împuter-
nicire, de inspectorul principal de 
poliție Constantin-Ionuț Buda.

I.I.

Poșta Română vinde la licitație peste Poșta Română vinde la licitație peste 
200 de mijloace auto uzate200 de mijloace auto uzate

re al licitației pentru fiecare mijloc 
auto licitat. Plata se va efectua în 
contul Companiei Naționale Poșta Ro-
mână nr. RO22 BTRL 0450 1202 E847 
24XX  deschis la Banca Transilvania 
Sucursala Victoria  sau la casieria 
Oficiului Județean de Poștă, dova-
da acesteia făcându-se cu fotocopia 

chitanței sau a OP-ului ștampilat 
de banca plătitoare. Reprezentanții 
persoanelor juridice vor prezenta 
la deschiderea ședinței de licitație 
și împuternicirea semnată de către 
administratorul societății”, anunță 
Poșta Română.

I.I.
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai în-Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai în-
tre 16 - 29 de ani?tre 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

dăruiești un zâmbet!

Donezi 

O jucărie

Parteneri: Centrul de Calcul
Soluții IT complete

Proiect susținut de:

Ai o jucărie care nu-ți mai folosește?!
VINO cu jucăriile tale la Centrul de preluare a anunțurilor 
publicitare ,,Gorjeanul” de vis-a-vis de Casa de Cultură a 

Sindicatelor Târgu-Jiu.
În perioada 13 martie 2023 - 13 aprilie 2023.

DĂRUIEȘTE de Paști și PRIMEȘTI
caiet + pix personalizat ,,Gorjeanul” !

În ,,Săptămâna Mare”, toate jucăriile colectate vor fi  donate 
copiilor nevoiași și triști.

O campanie de responsabilitate socială inițiată de cotidianul 
,,Gorjeanul”- ziarul de sufl et al gorjenilor.

Oficialii PAID spun că la cutremu-
rele recente din Gorj, inspectorii de 
daună ai Euroins s-au mișcat foarte 
bine cu instrumentarea dosarelor de 
daună.

„La cutremurele din Gorj, de 
exemplu, Euroins a deschis 83 de 
dosare de daună pentru PAD din care 
deja s-au plătit 30 de dosare. În ca-
zul polițelor PAD, dosarele de daună 
sunt instrumentate în primă fază 
(constarare, procesare documente) 
tot asigurătorii care au mijlocit și 

Câte dosare de daună a achitat Câte dosare de daună a achitat 
Euroins după cutremurele din GorjEuroins după cutremurele din Gorj

vânzarea poliței. 30 din 83 de do-
sare este un procent foarte bun la 
o lună de la eveniment”, a declarat 
Cosmin Tudor, directorul de dezvol-
tare al PAID.

În prezent sunt peste 1,9 milioa-
ne de locuințe asigurate prin polița 
obligatorie împotriva dezastrelor na-
turale. Aceasta poate fi contractată 
direct pe site-ul paidromania.ro, 
prin intermediul companiilor parte-
nere sau prin brokerii de asigurări.

A.S.

Salariați de la Apele 
Române Jiu, Sistemul de 
Gospodărire a Apelor Gorj, 
au continuat seria de igie-
nizări. 

Ieri a fost salubrizat râul 
Gilort, la Novaci, amonte și 
aval de pod Piață, mal stâng 
și mal drept. 

Au fost adunați 190 
saci cu deșeuri, transmit 
reprezentanții instituțiiei.

A.S.

Ecologizare cu salariați Ecologizare cu salariați 
de la Apele Române de la Apele Române 
Jiu-SGA, pe GilortJiu-SGA, pe Gilort
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Comunicat de presă
,,PNRR: fonduri pentru România modernă și reformată”

UAT municipiul Târgu-Jiu anunță începerea implementării proiectului 
RENOVARE ENERGETICĂ CORP C16 – COLEGIUL NAȚIONAL ECATERINA 
TEODOROIU TÂRGU-JIU, fi nanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, 

Componenta 5 – Valul renovării, Operațiunea renovarea energe  că moderată 

sau aprofundată a clădirilor publice.

� obiec  vul proiectului – renovare energe  că corp C16 Colegiul Național 
Ecaterina Teodoroiu (2780 mp)
� valoarea totală a proiectului, inclusiv fi nanțarea – 8.142.638,07 lei
� data începerii și fi nalizării proiectului – 10.03.2023 – 10.03.2025
� codul proiectului - C5-B2.2.a-589

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României”

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană – UrmătoareaGenerațieUE”.
h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/                                     h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

Comunicat de presă
,,PNRR: fonduri pentru România modernă și reformată”

UAT municipiul Târgu-Jiu anunță începerea implementării proiectului RENOVARE 
ENERGETICĂ CORP C1 – GRĂDINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT VIS DE COPIL 
TÂRGU-JIU, fi nanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta 

5 – Valul renovării, Operațiunea renovarea energe  că moderată sau aprofundată 

a clădirilor publice.

� obiec  vul proiectului – renovare energe  că corp C1 Grădinița cu            
Program Prelungit Vis de Copil (686 mp)

� valoarea totală a proiectului, inclusiv fi nanțarea – 1.768.182,65 lei
� data începerii și fi nalizării proiectului – 10.03.2023 – 10.03.2025
� codul proiectului - C5-B2.1.a-1667

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României”

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană – UrmătoareaGenerațieUE”.
h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/                                     h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

Un bun prilej de a creiona, pentru cititorii noștri, 
câteva repere legate de cel mai lung defileu aflat 
la graniţa noastră cu Serbia, particularităţile sale 
şi, nu în ultimul rând, ariile protejate înfiinţate 
pe aceste locuri cu scopul prioritar de a proteja 
factorii ambientali locali, precum şi ecosisteme-
le unele chiar unicat în Europa.

Batrânul Danubiu în drumul sau spre mare 
a dălțuit la trecerea prin munți un defileu 
de-o frumusețe aparte, unic în felul său în 

Europa. Intrând în țară pe la Baziaș, el și-a croit cu 
greu în șisturile cristaline de la Locva primul sector 
al defileului. Apoi după Moldova Nouă începe o luptă 
titanică cu masivele calcaroase pentru a ieși în final 
la Gura Văii, din impunătorul jgheab ferestruit în pia-
tră.

Marele defileu cu versanți înalți și albia presărată 
cu stânci a fost săpat de apele bătrânului fluviu prin 
fosta strâmtoare marină formată în miocen, ce lega 
bazinul panonic de cel ponto – carspic. Caracteris-
tic pentru acest defileu este lungimea sa (135 km) 
precum și înălțimea mare a abrupturilor de calcar. 
Volumul uriaș al apelor Dunării, prins în strâmtoarea 
muntelui, curge printr-o albie cu aspecte variate ca 
secțiune. 

Astfel înainte de formarea lacului de acumulare 
Porțile de Fier, lățimea Dunării varia între 150 m în 
Cazanele Mici și 2150 m în aval de Greben iar adânci-
mea de la 6,5 m la 45 m. în funcție de rezistența ma-
sivelor muntoase, porțiunile înguste (Baziaș, Greben 
și Cazane) alternează cu lărgiri depresionare (Moldo-
va Veche, Dubova și Orșova), viteza curentului apei 
pe defileu putând ajunge în unele locuri până la 5m/
sec.       

Formațiunile geologice străbătute de Dunăre de-a 
lungul defileului, sunt foarte variate, un adevărat mo-
zaic de vârste diferite. La baza acestora stau șisturile 
cristaline iar apoi rocile eruptive. Calcarele încep să 

,,OLTENIA ETERNA TERRA NOVA’’,,OLTENIA ETERNA TERRA NOVA’’

LA POARTA DE PIATRĂ A DUNĂRII DE JOS   LA POARTA DE PIATRĂ A DUNĂRII DE JOS   
apară în dreptul localității Pescari (capătul sudic 
al perimetrului Reșița – Moldova Nouă) apoi la Ca-
zane. Datorită acestui fapt munții din zona defile-
ului conțin o multitudine de minereuri. În limbaj 
local aceste minereuri se numesc rude, locul de 
extracție al acestora, rudărie iar minerul local, 
rudar. Masivele de calcar sunt perforate de nume-
roase peșteri, permițind speologilor să pătrundă 
în adâncul lor și să descifreze misterele legate de 
origini, ape subterane precum și de viețuitoarele 
adaptate la acest mediu. 

În solul și peșterile defileului se presupune că 
există încă mărturii arheologice ce așteaptă să 
fie scoase la lumină pentru a furniza informații 
despre trecutul acestor meleaguri. Cercetările 
efectuate de Academia Română, înainte de con-
struirea barajului au scos la iveală ruine de origini 
diverite. 

Majoritatea acestora sunt  romane, refăcute 
sau repoziționate în evul mediu de către turci sau 
austrieci. Alte dovezi atestă faptul că Defileul 
Dunării a fost locuit din cele mai vechi timpuri. 
Săpături arheologice efectuate în zona Cuina Tur-
cului, au scos la iveală unelte de piatră cioplită 
precum și obiecte folosite de pescarii ce au venit 
aici dinspre Marea Mediterană încă de acum 15 – 
20.000 ani. 

Aceste dovezi ale activității umane din neoli-
tic, se păstrează astăzi la muzeul Porțile de Fier, 
din Drobeta Turnu Severin.           

Tot în acest muzeu se păstrează dovezi com-
form cărora triburile sciiţilor în drumul lor spre 
Marea Adriatică au trecut prin defileu în secolele 
7 și 6 ien.  Dar urmele cele mai importante ni 
le-au lăsat romanii. Este vorba despre două ta-
bule săpate în masivul stâncos Gospodin de pe 
malul drept al Dunării: Tabula lui Tiberiu (33-34 
en) pe vremea când s-a construit drumul spre Sin-
gidunum (actualul Belgrad) și Tabula lui Domitian 

(75-80 en) sub conducerea căruia drumul a fost 
refăcut și îmbunătățit. Tot în defileu se mai află și 
celebra Tabula Traiana (104 en) dăltuiță în piatra 
la ieșirea Dunării din Cazanele Mici 

Primele lucrări pentru construcția drumului de 
pe malul românesc al Dunării au început în anul 
1833 la Orşova.  În jurul anului1848 drumul ajun-
gea până la Baziaș. Prin Tratatul de la Paris din 
anul 1856 Dunărea capătă statut internațional iar 
navigația este reglementată prin activitatea Co-
misiei Europene a Dunării. 

Totuși, lucrările executate pe apă și pe us-
cat nu mai făceau față cerințelor secolului 20.  
Prin construcția Sistemului hidroenergetic și de 
navigație Porțile de Fier au fost rezolvate proble-
mele legate de navigație și transporturi.  Barajul 
peste Dunăre are o lungime de 440 m și o înălţi-
me de 60 m.  Acesta a modificat esențial peisajul 
defileului prin formarea lacului de acumulare ce 
se întinde în amonte până la vărsarea Timișului în 
Dunăre. 

Pe tot parcursul sau peisajul a căpătat un plus 
de frumusețe și pitoresc. Odată cu crearea acestui 
lac s-a pus problema ocrotiri naturii și a vestigiilor 
arheologice. În acest sens recent s-a creat parcu-
lui național Porțile de Fier. Acesta are o suprafață 
de 16000 ha și cuprinde cinci rezervații naturale 
cu peste 100 monumente ale naturii . ,,Vedeta” 
parcului o  constituie rezervația Cazanele Dunării 
cu o suprafață de 116 ha ce reprezintă un centru 
floristic cu totul particular. Pe versanții abrupți și 
în vecinatatea lor se dezvoltă o bogată floră sub-
mediteraneeană în amestec cu elemente central-
europene. Aici este singurul loc de pe glob unde 
crește în stare sălbatică Laleaua Cazanelor (Tulipa 
hungarica). Rezervațiile naturale constituie locuri 
de maxim interes științific dar și turistic în cadrul 
parcului național Porțile de Fier.    

                  MUGUREL PETRESCU
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Dumnezeu ne arată că în ascuns, păcatul aduce dezbinare în familie, Dumnezeu ne arată că în ascuns, păcatul aduce dezbinare în familie, 
în suflete, între popoare, iar buna credinţă linişteşte apele, împacă în suflete, între popoare, iar buna credinţă linişteşte apele, împacă 
inimile, potoleşte valurile mării! inimile, potoleşte valurile mării! 

În Duminica a 4-a din Postul Mare (a Sf. Cuv. 
Ioan Scărarul); Ap. Evrei: 6, 13-20; al Cuviosu-
lui: Efeseni 5, 8-19; Ev. Marcu 9, 17-32 (Vin-

decarea fiului lunatic); a Cuviosului: Matei 4,25; 5, 
1-12 ( Predica de pe munte – Fericirile); glas 8, voscr 
8, la Sfânta şi Dumnezeisca Liturghie, Evanghelia ne 
dezvăluie faptul că Mântuitorul Hristos a venit pe pă-
mânt ca să pătimească pentru noi, să sufere pentru 
păcatele noastre, dar noi nu ajungem la înţelegerea 
acestui lucru, fiindcă Păstorul este dat în mâinile oa-
menilor, pentru ca să suferim şi noi, oile Lui, alături 
de Domnul, iar, pentru aceasta, să urâm păcatul, căci 
toată fărădelegea şi călcarea de poruncă şi-a aflat 
dreaptă răsplătire (Evrei 2, 2), atât pe pământ cât 
şi în cer, iar, apoi să ştergem urmele păcatelor prin 
spovedanie, să ne rugăm, să postim, să alergăm la 
biserică şi toate cele care se cuvin să le facem, dar 
nu cu îndoială, ci cu o credinţă vie, puternică în su-
fletul nostru! În zilele noastre, lumea suferă nespus 
de mult, dar ea nu vrea să asculte de Iisus Hristos, 
nu vrea să se salveze prin Biserică, iar, dacă uneori 
e sugrumată de cumplite încercări: cutremure, boli, 
secetă, lipsuri, războaie, Îl mai caută pe Hristos şi 
nu are mai multă credinţă decât avea tatăl copilului 
lunatic, fiindcă asemenea lui va zice: «Doamne, de 
poţi ceva, ajută-mi, fiindu-Ţi milă de durerile mele», 
pentru că lumea este robită de duhul cel rău al tutu-
ror păcatelor care i-au întunecat mintea, i-au subţiat 
credinţa, i-au răcit inima, i-au spulberat nădejdea, 
i-au întunecat orizontul, ceea ce înseamnă că păca-
tul chinuieşte nespus de mult lumea şi nu se va lăsa 
până nu o va duce în ceasul ei cel mai de pe urmă. 
În acest fel înţelegem că păcatul este cancerul lumii, 
este otrava cea de moarte, este vicleanul care-i pra-
dă casa omului, este şacalul care-i sfâşie oile, este 
întunericul care orbeşte ochii omului, fiindcă aduce 
toate relele pe pământ şi contorsionează faţa lumii, 
iar Dumnezeu ne arată că în ascuns, păcatul aduce 
dezbinare în familie, în suflete, între popoare, iar 
buna credinţă linişteşte apele, împacă inimile, poto-
leşte valurile mării! 

„Smerenia poate să ierte multe păcate și 
fără lucruri, dar lucrurile fără smerenie, 
dimpotrivă, sunt nefolositoare”! 

Biserica Ortodoxă îl prăznuiește în Duminica a 4-a 
din Post, pe Sfântul Ioan Scărarul care și-a dedicat 
viața credinței şi a scris cartea «Scara». Sfântul Ioan 
Scărarul (Sf. Ioan din Sinai ori Sinaitul, uneori numit 
și Ioan Scolasticul sau Ioan Climax) s-a născut în jurul 
anului 579 și a trăit până în jurul anului 649. A intrat 
în mănăstire la vârsta de 16 ani şi până la acea vârstă 
dobândise o pregătire solidă în toate științele acelei 
vremi, fapt care ar indica proveniența sa dintr-o fa-
milie înstărită. Aleasa sa pregătire în științele vremii 
i-a adus numele de Ioan Scolasticul, iar viețuirea în 
muntele Sinai, numele de Ioan Sinaitul. Însă, ştim că 
este mai cunoscut sub numele de Ioan Scărarul, da-
torită cărții «Scara» dumnezeiescului urcuș, pe care 
a scris-o către sfârșitul vieții sale. Se spune că, ob-
servând pelerinii care urcau pe munte, Sfântul Ioan 
Scărarul a înţeles că niciodată nu trebuie să ne oprim 
din urcare, căci cel care nu urcă, va fi nevoit să rătă-
cească în Valea Plângerii, rămânând captiv ignoran-
ţei  și necunoaşterii. Viaţa veşnică spre care tindem 
prin urcare la cer, în calitate de creştini şi practicanţi 
ai  virtuţilor, este aceasta: „Să Te cunoască pe Tine, 
singurul Dumnezeu adevărat, şi pe Iisus Hristos pe 
Care L-ai trimis” (Ioan 17,3). Atunci când urcăm pe o 
scară oarecare putem face câte o oprire, însă pe sca-
ra virtuţilor, oprirea înseamnă coborâre. De aceea, 
cel ce s-a angajat în urcuşul duhovnicesc, nu trebuie 
să se oprească. Prin experienţa rugăciunii, cel care 

este om al rugăciunii se opreşte să se roage pentru un 
anumit timp, deoarece, are alte lucruri de împlinit şi 
îi este greu să reia rugăciunea, aşa cum o avea mai 
înainte, îi este greu să-şi reîncarce inima şi sufletul 
cu energia pe care a avut-o mai înainte şi începe să 
coboare în lumea sensibilă. Sfântul Ioan Scărarul, ca 
dascăl al virtuților dobândite prin credință puterni-
că, prin post și rugăciune, este un dascăl al întregii 
creștinătăți, fiindcă spune: „Smerenia poate să ierte 
multe păcate și fără lucruri, dar lucrurile fără sme-
renie, dimpotrivă, sunt nefolositoare, și nu numai 
atât, ci și multe rele ne gătesc nouă”, mai ales că 
Dumnezeu ne arată că în ascuns, păcatul aduce dez-
binare în familie, în suflete, între popoare, iar buna 
credinţă linişteşte apele, împacă inimile, potoleşte 
valurile mării!

 
,,De poţi crede, toate sunt cu putinţă 
celui ce crede”!

Tot în Duminica a 4-a din Post, Sfânta Evanghe-
lie ne vorbeşte despre vindecarea minunată a unui 
copil îndrăcit, deoarece, pe când Iisus Hristos era 
pe muntele Taborului cu trei ucenici ai Săi, unde S-a 
schimbat la Faţă înaintea lor, iar ceilalţi nouă ucenici  
împreună cu mulţime de popor aşteptau jos, la poa-
lele muntelui, s-a întâmplat că deodată, prin mulţi-
mea aceea îşi făcea loc un om amărât, cu faţa arsă 
de soare, cu fruntea înrourată de sudoare, iar, bietul 
om purta după sine un copil îndrăcit, singurul său fiu, 
pentru care cheltuise mulţime de bani la doctori, 
dar nu dobândise nimic. El nu ştia cine este Iisus, 
dar auzise că face minuni mari, de aceea a străbătut 
atâta cale! Dar, neaflându-L pe Mântuitorul, a rugat 
pe ucenicii Săi, ca să-i vindece copilul, însă, spre 
mirarea tuturor, ucenicii nu au putut scoate duhul 
cel rău din copil. Când poporul se îmbulzea în jurul 
ucenicilor, Se cobora şi Iisus Hristos de pe munte şi 
tatăl copilului se apropie de El, îi spune durerea sa 
şi neputinţa ucenicilor, îl aduce pe fiul său înainte 
şi începe a-I povesti de când îl stăpâneşte duhul cel 
mut şi surd, cum îl chinuieşte, cum îl aruncă în foc 
şi în apă. Apoi, sugrumat de durerea copilului său, 
dar biruit şi de îndoială în puterea lui Dumnezeu, 
a strigat: «Dacă poţi ceva, ajută-ne nouă, fiindu-Ţi 
milă de noi», după care Iisus i-a răspuns: ,,De poţi 
crede, toate sunt cu putinţă celui ce crede”! Şi înda-
tă omul acela, mărturisindu-şi păcatul îndoielii sale, 
a zis cu lacrimi din adâncul inimii: «Cred, Doamne, 
ajută necredinţei mele» (Marcu 9, 22-24), şi îndată a 
fost izgonit diavolul din acel copil şi l-a dat sănătos 
în mâinile tatălui său. Desigur, explicaţia literală a 
Evangheliei este evidentă, dar ea are un înţeles mult 
mai adânc, deoarece, copilul acela stăpânit de diavol 
închipuieşte toată lumea ce este stăpânită de duhul 
cel surd şi mut al păcatului, care o aruncă uneori 
în focul ispitelor celor iuţi, alteori în apa plăcerilor 
trupeşti pentru a o pierde cu totul în întunericul pă-
catului! Căci, lumea aceasta este ca o mare înfuriată 
ce se sfărâmă mereu de ţărmuri, spumegă, se ridică 
şi iar se coboară, o pădure bântuită de fantome, pli-
nă de jivine otrăvitoare şi aplecată de vânturi şi ura-
gane, uneori, fiind asemănată şi cu un pustiu ars de 
soare, plin de pietre şi de nisip, fără verdeaţă, fără 
pomi, fără gard, fără pic de izvoare răcoritoare, iar, 
oamenii păcătoşi seamănă cu nişte oi rătăcite, care 
din toate părţile sunt sfâşiate de lupi, sunt chinuite 
de patimi, de boli, de dureri negrăite, iar, omul obiş-
nuit râde sau plânge, mănâncă sau rabdă de foame, 
se naşte sau moare, dar fiecare om poartă în sine 
răni nevindecate, boli fără de leac, dureri nepoto-
lite. Aşadar, fiecare om are păcatele sale, ispitele 
sale, duhul său care îl chinuieşte o viaţă întreagă, 
fiindcă aşa este lumea şi acesta este omul ce suferă 

în ea. Desigur, minunea vindecării copilului bolnav 
poate fi asemănată şi cu soarta fiecărui om în parte 
şi astfel, fiul cel bolnav este sufletul omului stăpânit 
de patimi, iar, tatăl copilului este conştiinţa lui care 
îl duce la Hristos. Duhul cel mut şi surd este păcatul 
care robeşte pe tot omul şi i se spune mut pentru că 
păcatul se săvârşeşte mai ales în ascuns şi nu vrea să 
fie arătat prin spovedanie! Se mai spune că surd este 
pentru că păcatul nu aude glasul Evangheliei, nici po-
runcile Bisericii, nici sfaturile preotului, nici mustra-
rea conştiinţei omului smerit! Aducerea copilului la 
Iisus înseamnă venirea creştinului la spovedanie, iar, 
ucenicii Domnului sunt preoţii slujitori în biserică! 
Poala muntelui Tabor este veacul acesta, iar, muntele 
propriu-zis este raiul. În fine, îndoiala tatălui acelui 
copil arată îndoiala conştiinţei noastre la rugăciune, 
la spovedanie, la pocăinţă, iar, îmbolnăvirea copilu-
lui din pruncie arată vechimea păcatului în om, care 
îl stăpâneşte chiar din braţele maicii sale. Aruncarea 
copilului în foc şi în apă înseamnă căderea sufletului 
în păcate iuţi ca focul, precum: mânia, iuţima, ura, 
răzbunarea, zavistia, sau alteori în păcate moi ca 
apa, precum: desfrânarea, beţia, lăcomia, lenevirea, 
pentru că Dumnezeu ne arată că în ascuns, păcatul 
aduce dezbinare în familie, în suflete, între popoa-
re, iar buna credinţă linişteşte apele, împacă inimile, 
potoleşte valurile mării!

Să mai spunem, pe scurt, că tot în Duminica a 
4-a din Post, Sfânta Evanghelie ne vorbeşte despre 
Cuvântul lui Hristos care culminează cu Predica de 
pe munte – Fericirile, care Îl descriu pe Hristos, prin 
El Însuşi, descriu însăşi taina lui Dumnezeu şi iubirea 
Lui, mai ales că prin neputinţa noastră, vom fi con-
duşi către poarta Împărăţiei care este Însuşi Hristos: 
„Eu sunt uşa oilor” (Ioan) şi nimeni nu poate intra 
decât prin Mine. Doar prin dumnezeiescul ajutor pu-
tem dobândi aceste energii divino-umane pe care le 
numim virtuţi şi doar cei care răspund chemării lui 
Hristos şi sunt sloboziţi de patimile lor, pot trăi feri-
cirile iubirii (agapé), mai ales că Domnul Hristos, Îşi 
începe Propovăduirea cu Fericirile, care sunt sădite 
în toată fiinţa omului, mai aes că Dumnezeu ne arată 
că în ascuns, păcatul aduce dezbinare în familie, în 
suflete, între popoare, iar buna credinţă linişteşte 
apele, împacă inimile, potoleşte valurile mării!

Profesor VASILE GOGONEA
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Adrian Ionescu, (un alter ego al 

scriitorului Pompiliu Marcea) 
protagonistul romanului, publi-

cist și profesor din București, se-n bolna-
veşte de o eczemă fiind tratat mai întâi la 
un mare spital bucureștean, prilej de a-și 
aminti și evocă unele momente impor-
tante din copilărie apoi din adolescență 
și maturitate și de a se autoanaliză. În 
spital face cunoștință cu alți pacienți: un 
filozof, un ofițer, un preot, cu care dis-
cuta, fără pretențîi de soluționare, tot 
felul de probleme, mai ales de ordin filo-
zofic, literar, etc. Un loc aparte îl ocupă 
întâlnirile și discuțiile cu personalul me-
dical, în special cu doctorul Tudor Dincă, 
vechi cunoscut, o eminența în profesie 
și un spirit  de mare vivacitate dialec-
tica. De altminteri romanul aducând cu 
Der Zauberberg (Muntele vrăjit) romanul 
filozofic al scriitorului german Thomas 
Mann, este dedicat „oamenilor în halate 
albe”. 

Cei patru pacienți, împreună cu doc-
torul evocă apropiați, rude, cunoscuți, 
cu totală degajare,în spiritul taclalelor 
gratuite. Se conturează în jurul lor oa-
meni obișnuiți, dar și personaje ieșite 
din serie, prin caracterul exemplar, între 
care profesoară de română, Mirela Volvo-
reanu, un personaj criptat, sub numele 
căreia nu știm cine se ascunde.. Prin des-
tinul ei și al perechi Gelu-Marlen roma-
nul dobândește și o dimensiune erotică. 
Un eros adeseori grav,dramatic. Unele 
portrete: ale unui poet, unor universi-
tari, sunt conturate cu ironie și discreție 
satirică. Protagonistul nu reușește să 
se vindece, singură soluție rămânând 
un tratament la sanatoriul Helios din 
Galapagos,celebru în toată lumea, unde 
era director un fost coleg și prieten al 
doctorului Dincă,doctorul Aurelian Flon-
dor. Astfel ajunge Adrian Ionescu în 
spațiul sudamerican. Face cunoștință în 
afară lui Flondor, o somitate medicală 
mondială „zeul de la Helios”, cu oameni 
ai locurilor, pacienți sau medici,între 
care se impune,dominând partea a două 
a cărțîi,publicistul,diplomatul și pro-
fesorul Rinaldo Jesus (un alter ego al 
scriitorului).  Discuțiile cu el, dar mai 
ales jurnalul pe care-l trimite foștilor 
prieteni de suferință, după ieșirea să 
din spital ocupă o mare parte a roma-
nului. Este eroul adevărat al cărțîi prin 
simțul demnității, patriotismul adânc, 
militantismul viu,spiritul de sacrificiu, 
convingerile socialiste. Jesus este, la 
cei 40 de ani,reprezentantul generației 
de  intelectuali promovată de noul lider 
al Galapagosului, caracterizată printr-o 
mentalitate nouă, nedogmatica și vizi-
onară. Modelul acestei generații este, 
fără îndoială, Nicolas Julio Rodriguez. 

Rinaldo Jesus se implică în marile 
probleme ale patriei sale luând apă-
rarea celui mai mare filozof și poet al 
țării,atacat de unii compatrioți de origi-
ne haveză. Havezii, popor vechi că și az-
tecii, perfect asimilați astăzi și devotați 
total patriei adoptive,au parcurs, cum 
era și firesc,cu circa 2 secole în urmă,un 
proces de adaptare și integrare în univer-
sul și spiritualitatea galapagos. Episodul 
conflictului lui Rinaldo Jesus cu un singur 
havez, Antonio Rolandes-Parlo,(alias ra-
binul șef Moses Rosen) în conflictul pri-
vindu-l pe poetul național Ermilio Costă 
(alis Mihai Eminescu)  este descris cu 
amănunțime, cu descrieri de fapte, în-
tâmplări și personaje criptate dar veri-
dice, ale vremurilor trăite. Rinaldo Jesus 
intervine,de asemenea,în stilul sau de 
o absolută integritate civică într-un alt 
conflict cu prilejul comiterii unor grave 
ingerințe în cultură țării sale (episodul 
apariției articolului „Cu foarfecele îm-
potriva adevărului”, publicat în România 

literară în mai 1983,prin care Pompiliu 
Marcea răspunde ferm și hotărât articolu-
lui „ Cu pumnii împotriva istoriei”, sem-
nat în revista literară moscovită „Litera-
turnaia Gazeta” de un pubicist sovietic 
împotriva romanului „ umnul și palmă” 
al lui Dumitru Popescu cu intenția de dis-
creditare nu numai a cărții, ci și a valori-
lor culturale și naționale românești ).

Pompiliu Marcea s-a angajat atunci 
într-o polemică deschisă nu numai între 
principalele reviste literare din București 
și Moscova,ci chiar între cele două țări.

Articolul a trezit un ecou uriaș în rân-
dul opiniei publice românești, nu numai 
în cadrul lumii literare sau culturale din 
țară, ci și pentru posturile de radio stră-
ine care aveau emisiuni în limba română 
(radio Libertad –alias Europa Liberă”, 
exceptând firește, „Radio Moscova”). 
Ceea ce nu se știe este că în urmă celor 
două mari conflicte literare ale epocii , 
Pompiliu Marcea a fost supus unui șir de 
amenințări telefonice acasă și la faculta-
te de către persoane „neidentificate” în-
tr-un climat de presiune continuă, sesizat 
și de rude sau prieteni ai familiei,care au 
fost uneori martori la astfel de momente 
intimidante. Persoane „neidentificate” 
nici de organe ale statului român, cu 
atât mai puțîn de familie…

Destinul personajului (în final per-
sistă o ambiguitate premeditată privind 
sfârșitul sau) este strîns legat de însăși 
destinul vitreg, al propriului popor ,mic 
(5 milioane de locuitori) înconjurat de 
imperii puternice: parsii, nordicii, vare-
zii. Personajul este complex, existența 
să nu se reduce la aspectele strict civi-
ce, el trăiește intens, mai întâi pe plan 
intelectual dar și pe alte planuri,erotic 
de pildă și dragostea să pentru Roză Kerr, 
haveză de origine,devenită soție,care 
are un sfârșit tragic, constituie episodul 
erotic cel mai emoționant din întregul 
român.

Un loc central îl ocupă în carte, noul 
conducător al Galapagosului socialist, 
Nicolas Julio Rodriguez. Contestat de 
unii, adorat de cei mai mulți, doban-
dind o prestanța extraordinară peste 
hotare,deși conduce o țară mică „El Pre-
zidente”, venit în politică mondială cu 
aproape două decenii în urmă,s-a impus, 
de la început, deși era tânăr (45 de ani) 
că o adevărată forță spirituală a lumii 
contemporane, instituind, în relațiile 
internaționale, cu vecinii puternici, cu 
cei puternici și îndepărtați, cu toată lu-
mea de atunci, o nouă ordine și o nouă 
mentalitate internațională, într-o ase-
menea măsură încât nu există conflict 
,litigiu,neînțelegere care să nu treacă 
prin Galapagos.

Rodiriguez demonstrează, prin per-
sonalitatea-i puternică că o țară mică, 
fără forță economică și militară se poate 
afirmă prin valorile ei spirituale. Acesta 
este de fapt, nucleul ideologic iradiant 
al romanului Pacient în Galapagos. Sunt 
de asemenea, prezenți și alți oameni din 
Galapagos, cu care pacientul din România 
vine în contact: savantul Stefano  Cinci-
natti, doctoriță Andrada Jordan, negre-
să, țărancă Laura Dominguez „frumusețe 
primordială” (pe care o cunoaștem 
prin jurnalul lui Rinaldo Jesus) literatul 
Georgio Calderon, Diano Croce, perso-
nalitate politică dar și literat, țăranul 
Alonso Jesus tatăl protagonistului,toți 
prezentați cu o mare prețuire. Un loc 
privilegiat îl ocupă filozoful și poetul 
național Ermilio Costă,unul din marii 
gânditori și poeți ai lumii,model de ar-
tist și cetățean,de patriot,și om. Există 
firește și personaje negative: doi critici 
de artă, un pseudoscriitor ajuns în înalte 
fotolii, doi ofițeri de poliție,un bătrân și 
ruginit publicist, o „grizeta„ de la He-

lios. Cea mai mare parte a diviziunii a 
două a romanului o consacră discuțiilor 
uneori foarte dure de ordin mai ales 
filozofic,sociologic și politic,dominate 
de doctorul Flondor,contrat însă pu-
ternic de Rinaldo Jesus și Adrian Iones-
cu. Protagoniștii s-au înțeles să nu se 
menajeze,să procedeze cu desăvârșită 
loialitate. Se aduc în discuție și alte 
mentalități,ale altor popoare,englezi,ruș
i,americani,evrei, arabi,într-un spirit de 
totală comprehensiune și prețuire uma-
nă. Adrian Ionescu se vindecă, revine în 
țară după 2 ani de sanatoriu. E surprins 
de schimbările, aproape incredibile ale 
peisajului exterior ,de construcțiile mo-
numentale apărute în locuri altădată in-
salubre (București este printre puținele 
metropole ale lumii unde eroului i se 
pare că, practic,nimeni nu mai locuiește 
în condiții de promiscuitate,ceea ce 
este aproape incredibil) de elegantă și 
semeția oamenilor de frumusețea feme-
ilor. Dar viziunea nu e deloc idilică, se 
pot observă încă multe, inerente, nea-
junsuri, iar breaslă literaților îi lasă, prin 
comportarea unor colegi, un gust amar, 
tristețe. În finalul romanului, doctorul 
Flondor, emigrant, își recâștiga Patria, 
împreună cu o altă emigrantă, Delia Cris-
tian, o frumusețe rară, care-i devenise 
soție,în împrejurări mai degrabă suge-
rate decât explicate. Cu această ocazie 
,Adrian Ionescu obține dezlegarea miste-
rului privitor la „moartea” lui Jesus.

Cartea se termină cu întrebarea lui 
Adrian Ionescu ( literatul din prima parte 
a cărțîi), adresată doctorului Flondor :

Ascultă doctore ,ce-i cu Rinaldo? Adi-
că ce versiune e adevărată? 

Asasinat? Sinucidere? Crimă fratrici-
dă?

Toată lumea vorbește, astăzi, sibili-
nic. Încerc să pricep.

Această este ultima propoziție a ro-
manului..!!!!???

Român prin excelență reflexiv (nu 
există aproape nici o descriere deși ti-
tlul  ar putea trimite la exotisme) anga-
jind dezbateri și dialoguri ale perioadei 
( faptele se petrec între 1980-1983) ne-
lipsit de episoade și fragmente satirice 
ori umoristice, cu numeroase pagini ero-
tice, Pacient în Galapagos constituie ,în 
substanță să, o pledoarie pasionantă pen-
tru marile idei contemporane ale epocii: 
echitate, adevăr, frumusețe morală, 
eroism,solidaritate umană,libertate de 
gândire, respectul oamenilor și valorilor 
indiferent din ce parte a globului provin, 
indiferent de suprafață geografică, de 
forță economică sau militară a țărilor 
lumii de ieri și de azi. Ideea fundamen-
tală, ce se degajă din text este aceea 
,anticipată deja, că orice popor merită 
prețuire, respect și admirație în funcție 
de valorile ce le produce și care sunt, în 
primul rând, cele ale forței spirituale.

Cartea se constituie, în cele din 
urmă, într-un elogiu adus acestor popoa-
re și acestor valori. Mai este vreun dubiu 
asupra valorii umane, a patrotismului 
dus pînă la martiraj al lui Pompiliu Mar-
cea pentru valorile naționale cel care nu 
și-a găsit loc în Istoria literaturii române 
a criticului literar Nicolae   Manolescu, 
ani mulți președinte al Uniunii Scriitori-
lor, că și în prezent.

Personajele sunt în general criptate, 
unele ușor de descifrat altele mai greu.

În ultimii ani de viață o mare deza-
măgire i-a produs un foarte bun prieten 
și coleg de catedră, „Cliron de Andalu-
zia”, un nume foarte „exotic”, departe 
de a fi descifrat, dar pe care eu l-am 
decriptat.

Romanul „Pacient în Galapagos” scris 
în anii din urmă ai scriitorului mai precis 
în anul 1983, este un român cu subiect 

deopotrivă românesc și exotic despre 
care știau mai mult cei apropiați.

Pacient în Galapagos este o scriere-
mărturisire, oarecum terapeutică, inci-
frand o experiență de viață menită a-i 
explică personalitatea fermă și multe din 
întâmplările/atitudinile viețîi, așadar e 
o scriere cu valoare testamentară, iată 
de ce ea este unică în bibliografia lui 
Pompiliu Marcea– remarcă îi aparține is-
toricului literar, prof.  Zenovie Carlugea 
în studiul introductiv al cărții. Romanul 
este o carte de ficțiune pentru cititorul 
neavizat,dar, pentru cei care l-au cunos-
cut pe Pompiliu Marcea și au fost implicați 
în viață lui, este o scriere autobiografică 
– remarcă îi aparține în totalitate fiicei 
scriitorului Corina MARCEA MILLO – medic 
în UȘA-Washington DC. Subscriu în tota-
litate la cele spuse de verișoara noastră, 
că nepot al scriitorului, că cel care toc-
mai în această perioada, în ultimii ani ai 
existenței sale  că o sumbră premoniție 
l-am vizitat de mai multe ori acasă și 
la spital pe unchiul meu Pompiliu Mar-
cea. E de necrezut cum cartea a anti-
cipat posibilitățile sfârșitului lui Rinaldo 
Jesus, personaj esențial în român și un 
alter ego a lui Pompiliu Marcea, într-un 
mod care, 2-3 ani mai târziu, a transfor-
mat ficțiunea în realitate.  Romanul, de 
peste 300 de pagini, scris într-un format 
al literelor cu fonturi mici care ușor pu-
tea ajunge la 600 de pagini cu un format 
mai mare al literelor, este un român mai 
greu de înțeles la început,ușor filozofic, 
dar odată  intrat în substanță lui, devine 
incitant și nu-l vei lasă din mâna pînă nu 
îl vei termină de citit. Trebuie remarcat 
faptul că apariția romanului nu-i mai 
găsește în viață, din nefericire, pe mulți 
dintre colegii de breaslă și de catedră ai 
lui Pompiliu Marcea de la Facultatea de 
Limba și literatură română. 

Sunt scriitori ai generației lui Pom-
piliu Marcea apropiați acestuia care pu-
teau să spună mai multe astăzi. Din pă-
cate aceștia nu mai sunt.

Scriitori că Eugen Simion, D.R. Po-
pescu, Valeriu Râpeanu, Ștefan Cazimir 
–„ amintiți în român „ s-au prăpădit  în 
anii din urmă, de dată recentă.

Articol, doresc să se constituie în-
tr-un îndemn adresat cititorilor ziarului 
nostru de suflet, cadrelor didactice de 
limba și literatură română și nu numai, 
de a procura și citi romanul unui scriitor 
gorjean de rezonanță națională, un pan-
dur al literelor românești. 

Doresc de asemenea că articolul să 
însemne și un omagiu adus unchiului nos-
tru care, în această luna  mai precis pe 
27 martie se împlinesc 38 de ani de la 
trecerea lui în neființă.

Mircea Ganea –nepotul scriitorului
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86608660
ÎnchirieriÎnchirieri
 Închiriez spațiu co-

mercial 49 m2 dotat cu toate 
utilitățile pe termen lung si-
tuat în Bulevardul Ecaterina 
Teodoroiu în spatele statuii 
Ecaterina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

CumpărăriCumpărări
 Cumpăr apartament 

3 – 4 camere, parter sau 
casă fără etaj în Tg-Jiu. Tel.: 
0784421720.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând vin roșu, prima 

presă, producție 2022 la 7 și 
8 lei litrul, țuică de prune și 
de fructe 40 grade la 14 și 15 
lei litrul. Tel. 0764770614.
 Vând garsonieră con-

fort II, etaj 3, în zona 
CAM, în spate la LIDL. Tel.: 
0731712329
 Vând apartament semi-

decomandat, 3 camere, zona 
9 Mai, Aleea Plopilor. Relații 
la tel.: 0766206104.
Vând casă bătrâneas-

că, pădure, pământ agri-
col, plantație cu 300 pruni, 
cazan de aramă pură, vase 
pentru prune, vie, butoaie 
pentru țuică, blăni de stejar 
vechi. Preț convenabil. Tel.: 
0760884878.

Cumpăr 3 capre rasa ZA-
NET sau alpină franțuzească, 
corpolente, bune de lapte, 
gestante sau în lactație. Preț 
rezonabil. Tel.: 0767686287.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu se-
diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sa-
lariu atractiv, tichete de masă și asi-
guăm specializarea la locul de mun-
că. Telefon: 0726745749.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.
Închiriez apartament 3 came-

re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioadă 
foarte mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat video, 
cu lift. Preț negociabil la fața locu-
lui. Rog seriozitate. 0766.535351.

DiverseDiverse

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn serios, pensionar, 65 

ani cu locuință la țară caut doamnă 
pentru relație serioasă, aspect plă-
cut, fără obligații. 0768089755.

Tipografi a Prodcom SRL angajează Tipografi a Prodcom SRL angajează 
personal califi cat și necalifi cat. personal califi cat și necalifi cat. 

Detalii la nr.: 0735170411Detalii la nr.: 0735170411

 Domn singur, vârsta III, din 
Petroșani, situație materială foar-
te bună doresc să cunosc o doam-
nă, condiți asemănătoare. Tel.: 
0729050347.

SchimburiSchimburi
 Schimb 4200 mp teren intra-

vilan Baia de Fier cu 1200 mp în Tg-
Jiu. Tel.: 0734084629.

DeceseDecese

r Profund îndurerați, condu-
cerea și angajații Prefecturii Mu-
nicipiului București sunt alături 
de colegul lor Mihail - Gabriel 
Vasilescu, la greaua pierdere su-
ferită prin decesul tatălui său și 
transmit întregii familii sincere 
condoleanțe!

r O inimă mare a încetat să 
mai bată. Un suflet nobil s-a ri-
dicat la cer.

Deplângem cu nemărginită 
durere, stingerea neașteptată 
din viață a iubitului nostru văr și 
naș, EUGEN VASILESCU.

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace!

Sincere condoleanțe familiei 
îndurerate!

Fam. Maria Vasilescu

ComemorăriComemorări

r Aceeași prețuire și același 
dor nestins pentru buna și in-
egalabila noastră soție, mamă 
și bunică CROITORU VIRGINIA 
(VERGI), din Bălcești, la come-
morarea a doi ani de la decesul 
ei.

Te vom plânge mereu!

r Suflete dragi au plecat pe 
drumul eternității, după cum ur-
mează:

- Tata, Nimară David, la 12 
mai 1995 la 85 ani;

- Mama, Nimară Tatiana, la 5 
decembrie 1995 la 83 ani;

- Ifronist Luca Constantin la 
17 iunie 2009 la 72 ani;

- Sora, Luca Elena, la 19 mar-
tie 2021 la 82 ani;

Toți își dorm somnul de veci 
în cimitirul satului Racoți – Tis-
mana.

- Cumnatul, Țîrcă Constan-
tin, la 4 iunie 2014 la 80 ani, 
înhumat în Cimitirul Catolic Târ-
gu-Jiu; 

- Nepot, Țîrcă Daniel Iustin, 
la 9 iunie 2022 la 60 ani, înhumat 
la Cimitirul Găvana 3 Pitești.

Eu, Aurelia Nimară îi pome-
nesc, îi plâng și mă rog la Dumne-
zeu să-i primească în împărăția 
Lui, unde să-și găsească odihna 
veșnică.

S.C. JONCRIGAS 2014 S.R.L. cu sediul în loc. Crușeț, sat Mierea, 
nr. 176, județ Gorj anunță publicul interesat că a depus la A.P.M Gorj 
documentația tehnică pentru obținerea autorizației de mediu pentru 
desfășurarea activităților Cod CAEN 4730 - ,,Comerț cu amănuntul al 
carburanților pentru autovehicule în magazine specializate pe ampla-
samentul din loc. Crușeț, sat Mierea, nr. 176, județ Gorj.   

Eventualele sugestii sau observații se vor depune în scris la Agenția pen-
tru Protecția Mediului Gorj, din Tg-Jiu, str Unirii , nr. 76, tel: 0253215384, 
fax: 0253212892, e-mail: office@apmgj.anpm.ro  

Nr. 128508/ 23.03.2023
                                                                                                                                      
Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizio-

nală a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 23.03.2023, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de acordare 
a sprijinului financiar pentru activitățile de tineret din municipiul Târ-
gu-Jiu în anul 2023 și constituirea Comisiei Consultative de Evaluare a 
proiectelor.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Anexele la proiectul de hotărâre;
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu;
•  Raportul de specialitate al Direcției programe, managementul 

calității și parcări publice. 
Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
•  la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Con-

stantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de 04.04.2023:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de acordare a spri-
jinului financiar pentru activitățile de tineret din municipiul Târgu-Jiu 
în anul 2023 și constituirea Comisiei Consultative de Evaluare a pro-
iectelor”.

 Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate 
în scris va fi justificată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică până la data de 10.05.2023. 

Data finalizare termen anunț: 10.05.2023. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Anca Nicoleta Petreuș
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Din ce în ce mai 
mulți salariați ai CE 
Oltenia care trebu-

ie să se pensioneze nu pri-
mesc adeverințele necesare 
de la administrația compa-
niei. ,,Nu sunt în stare să 
completeze adeverințele, 
ori din lene, prostie, ori din 
rea voință. Dar funcționarii 
CEO se joacă cu vieților oa-
menilor”, spune unul dintre 
salariați, aflat în prag de 
pensionare.

,,Niște ghișee în holul 
CEO ar rezolva problema”

Deputatul Radu Miruță 
spune că șefii CEO ar putea 
foarte ușor să rezolve pro-

CEO blochează adeverințele necesare CEO blochează adeverințele necesare 
angajaților la pensionareangajaților la pensionare

* Șefii și funcționarii CEO, acuzați de lene, prostie 
sau rea voință

blema adeverințelor pentru 
angajați: ,,Înțeleg că CEO și 
stăpânii politici din PSD și 
PNL nu știu cum să mai bată 
pasul pe loc cu adeverințele 
oamenilor pentru a nu ieși 
repede la pensie.

Ei știu foarte clar din 
sistemul informatic cine 
poate beneficia! De ce nu 
emit adeverințe pentru toa-
tă lumea, pun niște ghișee 
ordonate alfabetic în hol și 
toată lumea vine civilizat 
să își ridice simplu și rapid 
adeverință?

CEO poate fi și trebuie 
dat în judecată dacă nu emi-
te adeverințe, cu obligația 

de a plăti oamenilor 
diferența de bani la pensie 
pentru perioada în care nu a 
emis adeverință. 

Mă voi ocupă fără îndoia-

lă de acest lucru dacă va fi 
cazul.

Zilele acestea merg la o 
discuție cu directorul gene-
ral al CEO pentru a încerca 

inițial o rezolvare umană a 
problemei”, a scris parla-
mentarul pe pagina sa pu-
blică.

M.C.H.

Consiliul Concurenței și-a 
dat avizul pentru proiectul 
de Hotărâre de Guvern le-
gat de plafonarea prețurilor 
polițelor RCA. Recomanda-
rea Consiliului este însă să 
existe o limitare în ceea ce 
privește costul reparațiilor. 
Consiliul Concurenței a dat 
aviz pentru soluția găsită de 
ASF, aceea de a se reveni la 
prețurile pe care asigurătorii 
le practicau pentru polițele 

Prețurile RCA vor fi plafonate la nivelul lunii martie a anului trecut
RCA în luna martie a anu-
lui trecut. Avizul Consiliului 
Concurenței conține însă o 
serie de observații. Așadar, 
polițele RCA se pot înche-
ia odată ce hotărârea este 
adoptată doar pentru o peri-
oadă de șase luni sau un an.

Mai mult decât atât, Con-
siliul Concurenței recomandă 
sporirea camerelor de supra-
veghere în trafic, astfel în-
cât să fie identificați șoferii 

care nu au asigurări RCA și să 
fie sancționați corespunză-
tor. Totodată, instituția cere 
statului să vină cu un set de 
măsuri care să echilibreze 
piața asigurărilor și atrage 
atenția că polițele RCA, fi-
ind obligatorii, reprezintă o 
parte importantă a pieței de 
asigurări din România, prin 
urmare trebuie să se intervi-
nă în acest sens.

M.C.H.
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CĂTĂLIN PASĂRE                              

Naționala de fotbal a României îşi începe, 
sâmbătă, drumul spre Euro 2024. Pre-
liminariile din Grupa 1 debutează cu o 

deplasare în Andorra. 
Partida se joacă sâmbătă, 25 martie, de la ora 

ora 21.45. La trei zile distanță, de la aceeași oră, 
pe Arena Națională vine Belarus. Primele două 
clasate din fiecare grupă se califică direct pentru 
turneul din Germania. 

Ultimele trei locuri vor fi decise în martie 
2024, în urma play-off-ului Ligii Naţiunilor. Antre-
norul Edward Iordănescu se gândește doar la pri-
ma partidă din preliminarii. Selecționerul a vorbit 
despre problemele de lot pe care le are, inclusiv 
despre jucătorii care nu au prins suficiente minu-
te la echipele de club.

„Nu putem să vorbim de un start al campaniei 
cu 6 puncte, ci de un start cu 3 puncte în Andor-
ra. După care să venim la Bucureşti să pregătim 
foarte bine jocul cu Belarus. Pentru că fără 3 
puncte în Andorra nu mai putem obţine 6 puncte. 
Aşa că focusul trebuie să fie total pentru primul 
joc. Lumea încă se gândeşte că în Andorra vom 
avea un joc total la îndemâna noastră, dar nu va 
fi aşa. Va trebui să muncim în fiecare moment al 
jocului. Am convingerea că suporterii noştri vor 
fi alături de noi şi în Andorra, aşa cum au fost pe 
toate stadioanele Europei. Dacă vom aduce trei 
puncte din Andorra, Arena Naţională va fi plină 
cu Belarus, un meci capital în economia finală a 
clasamentului.

Sunt mulţumit de lot, am încredere în jucă-
tori, în valoarea şi potenţialul lor. Sigur, total 
mulţumit un selecţioner nu va fi niciodată. Ne 
lipsesc anumiţi jucători. Mă gândesc în mod spe-
cial la cei cu probleme speciale: adică la Chiri-
cheş, la Ianis Hagi, la Valentin Mihăilă, la Nicuşor 
Bancu, dar mă gândesc şi la jucătorii care tra-
versează anumite probleme la club, iar exemplul 
este Denis Drăguş. Pe el îl consideram un jucător 
câştigat pentru echipa naţională. Dar are doar 10 
minute în ultimele patru jocuri, o lună şi ceva.

Deci sunt jucători care ne lipsesc, dar această 
campanie trebuie să fie una de calificare şi nu 

Tricolorii nu merg la plimbare în Andorra: ,,Va 
trebui să muncim în fiecare moment al jocului”

una de scuze. Nu este o problemă că nu avem ju-
cători cu experienţă. 

Avem suficienţi în jurul cărora putem să strân-
gem acest grup şi mă gândesc la Nicolae Stanciu, 
la Răzvan Marin, la Andrei Burcă şi la alte nume. 
Pentru mine provocarea mea cea mai mare este 
să fac jucătorii să creadă în ei aşa cum eu cred 
în ei. Dacă vor crede atunci vom avea tot ce ne 
trebuie ca să obţinem calificarea“, a precizat Ior-
dănescu.

Lotul României pentru meciurile cu 
Andorra și Belarus

PORTARI: Florin Niță (Pardubice | Cehia, 
19/0), Ionuț Radu (Auxerre | Franța, 2/0), Horațiu 
Moldovan (FC Rapid 1923, 1/0);

FUNDAȘI: Andrei Rațiu (Huesca | Spania, 
10/1), Cristian Manea (CFR Cluj, 20/2), Adrian Rus 

(Pisa | Italia, 17/1), Ionuț Nedelcearu (Palermo | 
Italia, 24/2), Radu Drăgușin (Genoa | Italia, 3/0), 
Andrei Burcă (CFR Cluj, 15/0), Marius Ștefănescu 
(Sepsi, 2/0), Raul Opruț (Hermannstadt, 2/0);

MIJLOCAȘI: Deian Sorescu (FCSB, 9/0), 
Alexandru Cicâldau (Ittihad Kalba | EAU, 28/4), 
Marius Marin (Pisa | Italia, 8/0), Tudor Băluță 
(Farul Constanța, 9/0), Darius Olaru (FCSB, 9/0), 
Răzvan Marin (Empoli | Italia, 44/2), Adrian Șut 
(FCSB, 0/0), Nicolae Stanciu (Wuhan Three Towns 
| China, 56/11), Olimpiu Moruțan (Pisa | Italia, 
5/1), Alexandru Dobre (Famalicão | Portugalia, 
0/0), Dennis Man (Parma | Italia, 16/5), Octavian 
Popescu (FCSB, 5/0);

ATACANȚI: Florin Tănase (Al Jazira | EAU, 
15/2), Denis Alibec (Farul Constanța, 27/2), Louis 
Munteanu (Farul | România, 0/0).

Elveţia, Israel, Kosovo sunt celelate formații 
din grupă.
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CLASAMENT PLAY-OFF
Pos. Echipa            Juc V E P     GM     GP GDif Pts
1. CS Universitatea Cluj  7 7 0 0     243    194  49 21
2. CSM Sighisoara  7 5 1 1     220    198  22 16
3. CSM Alexandria  8 5 1 2     277    257  20 16
4. CSM Fagaras   7 4 1 2     232    214  18 13
5. CSM Reșita   8 4 0 4     253     244    9 12
6. CS Politehnica Iasi  7 2 0 5     202     227 -25   6
7. CS Medgidia   8 1 1 6     261     269   -8   4
8. CS UCB Târgu Jiu  8 0 0 8     235     320  -85   0

CĂTĂLIN PASĂRE        

Trec etapele, iar 
UCB nu reușește să 
câștige puncte în 

play-off-ul de promovare al 
Ligii Zimbrilor. Gorjenii au 
evoluat din nou pe teren pro-
priu, joi, în Sala Sporturilor. 
Gruparea condusă de Adri-
an Gorun a fost învinsă de 
CSM Alexandria, scor 32-41. 

UCB rămâne fără victorie în play-offUCB rămâne fără victorie în play-off
Diferența s-a făcut mai ales 
în prima parte a confruntă-
rii, atunci când formația din 
Teleorman a intrat la cabine 
cu un avantaj consistent, 20-
12. 

Alexandru Drugă și Andrei 
Manole au reușit câte 7 go-
luri pentru gazde. 

David Predan a punc-
tat de patru ori, iar Răzvan 
Benegui, Gabriel Constan-

tinescu și Alex Lăcătușu de 
câte trei ori. 

Portarul Bogdan Motoi a 
izbutit 12 intervenții salva-
toare. Cel mai bun marcator 
al meciului a fost Ionuț Dăni-
lă, cu 8 goluri.  

În etapa viitoare, UCB se 
deplasează la Reșița. 

Gorjenii sunt singura 
formație fără victorie în ac-
tuala ediție a play-off-ului.

Căpitanul Universității 
Craiova, Nicușor Bancu, 
preferă să revină din vară 
pe gazon. Deși ar fi apt să 
joace în unele meciuri din 
play-off, fundașul lateral a 
declarat că nu vrea să riște. 
Internaționalul român a su-
ferit o operație la ligamente 
în toamna anului trecut.

,,Sunt șanse să mai joc 
și în acest sezon, dar nu are 
rost să forțez. Nu merită ris-
cul. Pentru 2-3 meciuri din 
acest campionat nu merită 
să risc o recidivă care să mă 
țină alte șase luni pe bară. 

Bancu nu mai revine 
în acest sezon

Mai bine stau, iau pregătirea 
de vară de la zero, iar apoi 
încep în forță și bine pregă-
tit noul sezon. Recuperarea 
decurge foarte bine. Se vede 
munca pe care o depun, dă 
roade, piciorul arată tot mai 
ok. Am vorbit cu Alin Buri-
leanu, omul care se ocupă 
non-stop de mine, și care 
m-a ajutat enorm să trec 
peste această perioadă”, a 
precizat Bancu.

Jucătorul originar din 
Slatina evoluează de aproa-
pe 10 ani în Bănie.

CĂTĂLIN PASĂRE


